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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена модельному анализу возможностей применения

псевдослучайных кодовых последовательностей в качестве управляющего сигнала

в геофизических измерительных системах. В частности, рассматривается

использование данного подхода в системах зондирования становлением поля в

ближней зоне применительно к морским наблюдениям в условиях шельфовых

морей Российской Арктики, а также в системах вибрационной сейсморазведки при

решении инженерно-геологических задач картирования многолетнемерзлых пород

на территории Ямало-Ненецкого автономного округа в условиях городской

застройки.

Актуальность работы

Эффективность использования геофизических методов при решении

различных геологических задач в значительной степени определяется правильным

выбором подходящих методик наблюдений и интерпретации полученных данных.

Ключевым параметром систем регистрации и обработки данных является их

помехозащищенность – т.е., способность обеспечивать достаточное (для целей

последующей интерпретации) значение отношения сигнал/шум в присутствии

помех, типичных для тех или иных условий геофизической съемки. В настоящей

работе с единых позиций рассматривается проблема подавления нерегулярных

помех в двух типах геофизических систем наблюдения – морской импульсной

электроразведки и вибрационной сейсморазведки – применительно к условиям,

характерным для задач картирования многолетнемерзлых пород.

Эффективность использования геофизических методов при решении

различных геологических задач в значительной степени определяется правильным

выбором подходящих методик наблюдений и интерпретации полученных данных.

Одним из важных эксплуатационных параметров аппаратуры регистрации и

последующей обработки является устойчивость к внешним помехам — то есть

способность системы сохранять приемлемый уровень отношения сигнал/шум,

необходимый для достоверной интерпретации, даже в условиях фоновых и
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индустриальных помех, типичных для конкретных полевых условий. В данной

работе с единых методологических позиций рассматривается задача снижения

нерегулярных шумов для двух классов геофизических технологий — морской

импульсной электроразведки и вибрационной сейсморазведки — с учётом их

применения в задачах изучения распространения многолетнемёрзлых пород.

Импульсные методы электромагнитного (ЭМ) зондирования, в частности

метод становления поля (ЗС) [Светов, 2008; Кауфман и др., 2016; Nabighian and

Macnae, 1991], успешно применяются в морской геофизике [Петров, 2000; Barsukov

and Fainberg, 2014] для исследования мерзлотных образований в пределах шельфа

Восточной Сибири [Shakhova et al., 2017; Кошурников, 2020; Krylov et al., 2023].

Вместе с тем, данный подход демонстрирует сравнительно низкую устойчивость к

шумовым воздействиям, что объясняется особенностями генерации и регистрации

сигналов в условиях морской буксируемой аппаратуры, работающей по схеме

«диполь–диполь». Несмотря на это, применение подобных систем в целях изучения

осадочных толщ и многолетнемерзлых пород на мелководных участках

Арктического шельфа [Shakhova et al., 2017] остаётся технически оправданным

ввиду высокой оперативности при выполнении измерений на ходу, простоты

реализации аппаратуры и достаточной информативности данных.

Ключевым ограничением технологии выступает необходимость регистрации

слабого отклика в поздние моменты времени, когда значения кривой становления

резко уменьшаются и оказываются подвержены влиянию шумов, что снижает

достоверность интерпретации на значительных глубинах. Как правило, для

повышения точности применяется метод накопления — многократное измерение

переходного отклика для серии импульсов длительностью несколько секунд с

последующим усреднением по всем реализациям [Giannino and Leucci, 2021].

Для увеличения отношения сигнал/шум в системах ЗС обычно используют

более мощные генераторы и увеличивают число накоплений. Однако в реальных

условиях такие меры имеют ограничения: увеличение мощности связано с

техническими и энергетическими лимитами, а также с возможными искажениями
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формы импульсов в мощных цепях, тогда как многократное накопление становится

затруднительным при непрерывном движении судна во время морских съемок.

Одним из возможных альтернативных решений является использование

источников с псевдослучайной (шумоподобной) модуляцией (ШПС) [Варакин,

1985; Zepernick, Finger, 2005], что рассматривалось ранее в ряде исследований

применительно к ЭМ зондированию [Duncan et al., 1980; Helwing, 1999; Светов и

др., 2012; Svetov et al., 2012; Ильичев, Бобровский, 2014; Великин, Великин, 2016].

Такие сигналы характеризуются широким спектром и статистическими

характеристиками, приближенными к гауссовскому шуму, что обеспечивает им

высокую устойчивость к помехам. В результате, за последние десятилетия они

получили широкое распространение в радиосвязи, радиолокации и

радиоастрономии.

В частности, в исследованиях [Светов и др., 2012; Svetov et al., 2012]

показано, что при использовании наземной ЗС-системы с соосными петлевыми

антеннами ШПС-сигналы обеспечивают в 3–5 раз более эффективное подавление

шумов по сравнению с традиционным накоплением, при равных энергетических и

временных затратах, несмотря на лишь незначительное увеличение

продолжительности информативной части кривой становления.

Что касается морского варианта, специфика сигнала здесь заключается в

более медленном затухании на поздних стадиях, что может способствовать

дополнительному росту отношения сигнал/шум при использовании ШПС по

сравнению с петлевой конфигурацией [Алексеев и др., 2019; Гончаров и др., 2019;

2021]. Следовательно, модернизация ЗС-технологии в морских условиях

представляется актуальной задачей, прежде всего в связи с ограниченной

помехозащищённостью традиционной схемы, обусловленной ограниченным

временем зондирования на каждой точке трассы и характером регистрации

сигнала.

Аналогичные проблемы и подходы являются актуальными и применительно

к системам вибрационной сейсморазведки, реализующим повышение качества

регистрации высокочастотных и низкоамплитудных сейсмических сигналов на
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фоне волн-помех за счет применения длительного сейсмического воздействия

вместо импульсного [Вибрационная…, 1990]. Востребованность применения таких

систем связана, в том числе, с задачами изучения процессов деградации мерзлоты

под объектами капитального строительства [Никифорова и Коннов, 2021], когда

проведение исследований осложняется наличием множества помех, таких как

линии электропередач и металлические объекты в земле, что делает практически

невозможной интерпретацию данных электроразведки [Кузин и Торхов, 2023], а

обработка сейсмических данных затруднена вследствие влияния фонового

сейсмического шума, связанного с дорожной инфраструктурой и свайными

полями.

Чаще всего в качестве свип-сигналов вибрационных систем используют

частотно-модулированные (ЧМ) сигналы, мгновенная частота которых

непрерывно изменяется во времени по линейному закону, обычно принимая

значения в промежутке от первых десятков до 100-200 Гц [Вибрационная…, 1990].

Основной подход к обработке вибросейсмических данных предполагает

построение коррелограмм между свип-сигналом источника и принятыми

сейсмотрассами [Вибрационная…, 1990; Sheriff, Geldart, 1995]. Соответственно,

для успешного выделения отдельных (не накладывающихся друг на друга во

времени) отражений из наблюденного сигнала сложной формы необходимо, чтобы

автокорреляционная функция (АКФ) свип-сигнала имела вид, достаточно близкий

к узкому (дельта-подобному) импульсу. При этом, в ряде работ отмечается, что

качество выделения индивидуальных отражений на коррелограммах не всегда

оказывается достаточным для последующей интерпретации [Vedanti et al., 2021].

Переход от частотно-модулированных свип-сигналов к псевдослучайным

последовательностям импульсов механической нагрузки позволяет существенно

улучшить эту характеристику, что обусловлено узостью главного лепестка АКФ

псевдослучайных сигналов, а также малой амплитудой и быстрым затуханием

боковых лепестков [Dean, 2014].

Учитывая ряд известных полезных свойств псевдослучайных сигналов

источника (широкополосность, узость автокорреляционной функции), и
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предшествующие, но весьма ограниченные попытки их опробования в ряде

геофизических методов, целесообразно дальнейшее изучение эффективности

использования подобных свип-сигналов в комплексах импульсной

электроразведки и вибрационной сейсморазведки.

Степень разработанности темы исследования

Степень разработанности темы исследования. Псевдослучайные

(шумоподобные) сигналы достаточно давно получили распространение в

различных технических областях, прежде всего, в системах связи, локации и

навигации [Варакин, 1985; Ипатов, 1992; Zepernick, Finger, 2005]. Идея

использования шумоподобных последовательностей импульсов в системах

электромагнитного зондирования уже рассматривалась рядом авторов [Helwing,

1999; Светов и др., 2012; Ильичев и Бобровский, 2014; Великин и Великин, 2016]

применительно к наземной ЗС-установке типа “петля в петле”, где было показано

некоторое преимущество ШПС перед стандартно-используемыми сигналами

накопления. В работах [Алексеев и др., 2019; Гончаров и др., 2019; 2021,

Кошурников и др., 2024] изучалась эффективность применения ШПС с

прямоугольными импульсами в морской буксируемой установке, и также было

показано определенное преимущество такого подхода перед накоплением в

условиях одинаковой продолжительности зондирования. В целом, переход к

морской диполь-дипольной установке позволяет рассчитывать на улучшение

соотношения сигнал/шум в режиме ШПС по сравнению с установкой “петля в

петле” в силу более медленного убывания кривой установления поля, но требует

дальнейшего анализа.

Попытки изучить возможность применения ШПС в сейсморазведке

предпринимались различными авторами, начиная со второй половины 20 века

[Wischmeyer, 1966]. Развитие вычислительной техники позволило реализовать

различные подходы к генерации ШПС, что дало новый импульс внедрению ШПС

в прикладную сейсморазведку и обеспечило гибкость при выборе сигнала под

конкретные задачи [Sallas et al., 2008]. В работе [Sun et al., 2009] проведено

сравнение ряда двоичных и троичных ШПС свип-сигналов, а также реализована
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генерация троичных сигналов АКФ с наиболее оптимальными АКФ. В статье [She,

2011] предложен метод построения ШПС-свипа на основе генератора

последовательностей максимальной длины и полосового фильтра,

обеспечивающего достаточно хорошую локализацию отражений. Авторы

исследований [Scholtz, 2012; 2013] решали задачу подбора таких псевдослучайных

свип-сигналов, которые обеспечили бы оптимальность АКФ и минимизацию

сейсмического воздействия различные объекты инфраструктуры (на территориях с

застройкой). Как отмечается в [Dean, 2014], ШПС хорошо зарекомендовали себя в

условиях синхронного возбуждения, при котором несколько вибраторов работают

одновременно. В таких сценариях применение ортогональных ШПС позволяет

эффективно разделять сигналы от различных источников на этапе обработки,

значительно снижая интерференционный шум и повышая разрешающую

способность по глубине. [Жуков и др., 2017] также исследовали возбуждение

псевдослучайных свип-сигналов в одновременном режиме и отметили повышения

качества разделения зарегистрированных сигналов. [Хасан и Кострыгин, 2018]

рассмотрели ряд ШПС, а также сигналов с линейным изменением периода

следования импульсов, показав, что спектры главных максимумов АКФ ШПС к

спектрам единичных импульсов, используемых для построения этих

последовательностей. В то же время, авторами отмечается, что такие сигналы

характеризуются повышенным уровнем помех на коррелограммах, что, видимо,

требует дальнейшего исследования.

Объект исследования

В качестве объекта исследования выступает помехозащищенность

геофизических систем зондирования становлением поля и вибрационной

сейсморазведки, основанных на применении псевдослучайных кодовых

последовательностей в роли сигналов источника (управляющих свип-сигналов).

Исследование проводится на основе синтетических моделей, отражающих

характерные геологические особенности Арктического шельфа России и грунтов

оснований зданий и сооружений города Салехард (ЯНАО), а также
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экспериментально-зарегистрированных шумов, полученных в рамках

геофизических работ в названных районах.

Цель исследования

Повышении эффективности помехоподавления в системах морской

импульсной электроразведки и вибрационной сейсморазведки за счет применения

возбуждающих свип-свигналов в форме псевдослучайных (шумоподобных)

последовательностей (ПСП, ШПС).

Основные задачи

• Теоретическая оценка эффективности использования псевдослучайных

последовательностей импульсов тока в системе малоглубинной морской

электроразведки методом становлением поля на основе математического

моделирования и доступных экспериментальных данных

• Теоретическая оценка эффективности использования псевдослучайных

последовательностей импульсов механической нагрузки в системах

вибрационной сейсморазведки на основе математического моделирования и

доступных экспериментальных данных

• Разработка алгоритмов и программного обеспечения для обработки данных

импульсной электроразведки и вибрационной сейсморазведки, полученных

в режиме псевдослучайных (шумоподобных) возбуждающих сигналов

Научная новизна работы

В рамках работы впервые совместно проанализированы типичный полезный

сигнал, а также характеристики электромагнитных и сейсмических шумов,

соответствующих условиям шельфа Арктики и районам городской застройки на

территориях с нестабильной мерзлотой, соответственно.

С использованием вышеупомянутых характеристик впервые получены

оценки помехоподавления в режиме зондирования становлением поля с

использованием морской буксируемой диполь-дипольной установки и

псевдослучайных (шумоподобных) последовательностей импульсов тока в
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геоэлектрических условиях Арктического шельфа, включая типичные кривые

полезного сигнала и ряды шума.

Кроме того, впервые исследована возможность использования

шумоподобных свип-сигналов в качестве управляющих сигналов для

вибрационной сейсморазведки при решении инженерно-геологических задач в

условиях городской застройки арктических территорий России, с учетом типичных

характеристик полезного сигнала и шума.

Практическая и теоретическая значимость

Теоретическая значимость настоящего исследования заключается в развитии

научных представлений о применении шумоподобных сигналов в геофизике, а

также в уточнении теоретических основ их использования для повышения

помехоустойчивости и разрешающей способности при зондировании

многолетнемёрзлых пород.

Практическая значимость определяется вкладом работы в повышение

эффективности существующих геофизических методов картирования

многолетнемёрзлых пород на арктических территориях Российской Федерации за

счёт внедрения шумоподобных сигналов и соответствующих алгоритмов

обработки.

Применение шумоподобных свип-сигналов различного типа в морских

буксируемых установках ЭМ-зондирования позволит значительно улучшить

качество получаемых данных, что, в свою очередь, повысит глубинность и

разрешающую способность метода и позволит получать более точные

геоэлектрические модели в задачах картирования подводной мерзлоты и разведки

месторождений полезных ископаемых в условиях шельфа.

Аналогичный вклад ожидается в связи с применением шумоподобных свип-

сигналов в системах вибрационной сейсморазведки, где они потенциально могут

обеспечить улучшенное подавление нерегулярных волн-помех как в инженерно-

геологических приложениях (выявление зон простаивания многолетнемерзлых

пород под зданиями и сооружениями в на арктических территориях), так и в

задачах поиска/мониторинга нефтегазовых месторождений.
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Методология и методы исследования

В основе работы лежит моделирование синтетического полезного сигнала и

наложение экспериментально-зарегистрированного шума с последующим

восстановлением полезного сигнала с использованием алгоритмов деконволюции

и кросс-корреляции. Для достижения целей работы и решения поставленных задач

был использован ряд ранее апробированных методов численного моделирования,

включая одномерную прямую задачу ЭМ-зондирования, основанную на расчете

преобразования Ханкеля [Key, 2009], а также конечно-элементный алгоритм

полноволнового моделирования сейсмических волн (https://www.devitoproject.org).

Эти методы позволили обеспечить точное моделирование синтетического

полезного сигнала применительно к задачам зондирования становлением поля и

вибрационной сейсморазведки.

Для обработки полученных сигналов применялись методы сглаживающей

фильтрации и интерполяции, что позволило повысить точность анализа и

устранить возможные артефакты.

Расчет синтетических кривых становления поля, соответствующих

геоэлектрическим условиям Арктического шельфа моря Лаптевых, был выполнен

с использованием модифицированной версии свободно распространяемого

программного обеспечения "DIPOLE 1D", предназначенного для моделирования

кривых частотного зондирования в 1D-моделях среды, включая конфигурации с

погруженным в среду источником поля с последующим преобразованием во

временную область [Key, 2009; Московская, 2001; Пушкарев, 2006; Krylov, 2023].

Для оценки типичной кривой становления поля (переходной характеристики) был

выполнен анализ большого набора данных зондирования становлением поля в

ближней зоне, полученных в ходе рейса АМК-82 [Krylov, 2023].

Анализ помехоустойчивости при использовании псевдослучайных сигналов

в морской системе зондирования становлением поля в ближней зоне проводился

путем расчета свертки псевдослучайных сигналов источника с переходной

характеристикой среды (задаваемой на основе модельных данных, либо

оцениваемой из реальных экспериментальных записей поля), с последующим
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добавлением реального шумового фона, восстановленного из данных

зондирования (рейс АМК-82). После этого применялся метод деконволюции для

восстановления переходной характеристики, которая затем сравнивалась с

исходной для вычисления относительных погрешностей.

Для моделирования данных вибрационной сейсморазведки были построены

одномерная и двухмерная скоростные модели среды с параметрами, типичными

для условий развития вечной мерзлоты в районе г. Салехард. Двухмерное

моделирование выполнялось с использованием пакета библиотек Python Devito,

реализующего решение уравнений Ламе методом конечных разностей. Этот

подход обеспечил высокую точность полноволнового сейсмического

моделирования.

Оценка помехоподавления в системе вибрационной сейсморазведки,

использующей псевдослучайные сигналы импульсов механической нагрузки

осуществлялась путем сравнения с режим стандартного частотно-

модулированного свип-сигнала. Построенные виброграммы были зашумлены

сигналом, выделенным из записей сейсмического шума, предоставленных ГАУ

ЯНАО "Научный центр изучения Арктики", и затем обрабатывались с

применением методов деконволюции и кросс-корреляции для получения

сейсмограмм/коррелограмм с оценкой их погрешности.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Основные помехи, вносящие искажения в записи зондирования

становлением поля, регистрируемые с использованием буксируемой диполь-

дипольной электроразведочной установки в условиях шельфа моря

Лаптевых, имеют частотный диапазон от сотых долей до первых единиц Гц.

2. Использование псевдослучайных (шумоподобных) последовательностей

импульсов тока в морской буксируемой системе малоглубинной импульсной

электроразведки позволяет существенно улучшить помехоподавление и

расширить неискаженный шумами диапазон переходной характеристики по

сравнению с традиционно-используемым режимом накопления.
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3. Использование свип-сигналов, основанных на шумоподобных

последовательностях импульсов механической нагрузки в системах

вибрационной сейсморазведки позволяет улучшить подавление

нескоррелированных волн-помех и повысить детальность получаемых

сейсмограмм по сравнению с традиционно-используемыми свип-сигналами

с линейной частотной модуляцией.

4. Выбор конкретного вида псевдослучайного сигнала источника

целесообразно осуществлять, исходя из минимизации отношения спектров

шума и сигнала источника в целевом диапазоне частот на основе

предварительного анализа свойств шума в районе работ.

Обоснованность и достоверность результатов и выводов

Достоверность научных положений, изложенных в диссертации,

подтверждается применением стандартных алгоритмов математического

моделирования и анализа экспериментальных данных.

Обоснованность выводов и рекомендаций подтверждена:

• корректностью применения апробированного в научной практике

исследовательского и аналитического аппарата;

• подробными расчетами полученных выводов и закономерностей;

• обсуждением результатов исследования на международных и

всероссийских научных конференциях;

• публикациями результатов исследования в рецензируемых научных

изданиях.

Апробация:

Основные положения доложены на всероссийских конференциях (5), а также

на (2) научных семинарах:

1. VIII Международная геолого-геофизическая конференция и выставка

«ГеоЕвразия-2025. Геологоразведочные технологии - наука и бизнес», МГРИ

(г. Москва, 2025).

2. 67-я Всероссийская научная конференция МФТИ (г. Долгопрудный 2025).
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3. Семинар «Геолого-геофизический мониторинг литосферы Тянь-Шаня»,

организованный Научной станцией РАН в г. Бишкеке совместно с

Институтом физики Земли им. О.Ю. Шмидта (г. Бишкек, 2025)


[…]


опретедеяется так:

P2)I.;J =
1
N
Qs[n]3
6

./0

(4.14)

где s[n]—— отсчеты сигнала, а N — длинна сигнала;

Рисунок 4.18 – Шумовой фон, записанный в районе квартала «Ямальский» в г. Салехард, Ямало-Ненецкий

автономный округ. В верхней части рисунка представлена непрерывная запись шума в течение часа, а в нижней –
его амплитудное распределение.

Затем, с использованием кросс-корреляции, строились сейсмограммы

основных отражений в диапазоне времен 0–500 мс. Результаты кросс-корреляции

представлены на рисунках 4.19–4.21.
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Рисунок 4.19 – Сейсмические изображения для трёх рассмотренных управляющих сигналов при уровне

зашумления, соответствующем отношению сигнал/шум -4 дБ. Cлева: сейсмограмма для импульса Риккера; в
центре: коррелограмма для частотно-модулированного (ЧМ) свип-сигнала; справа: коррелограмма для свип-
сигнала, построенного на основе двоичной псевдослучайной последовательности с длиной импульса 12 мс,

сглаженной с использованием окна Хэмминга.

Рисунок 4.20 – Сейсмические изображения для трёх рассмотренных управляющих сигналов при уровне

зашумления, соответствующем отношению сигнал/шум -7 дБ. Cлева: сейсмограмма для импульса Риккера; в
центре: коррелограмма для частотно-модулированного (ЧМ) свип-сигнала; справа: коррелограмма для свип-
сигнала, построенного на основе двоичной псевдослучайной последовательности с длиной импульса 12 мс,

сглаженной с использованием окна Хэмминга.
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Рисунок 4.21 – Сейсмические изображения для трёх рассмотренных управляющих сигналов при уровне

зашумления, соответствующем отношению сигнал/шум -10 дБ. Cлева: сейсмограмма для импульса Риккера; в
центре: коррелограмма для частотно-модулированного (ЧМ) свип-сигнала; справа: коррелограмма для свип-
сигнала, построенного на основе двоичной псевдослучайной последовательности с длиной импульса 12 мс,

сглаженной с использованием окна Хэмминга.

Как видно из представленных выше коррелограмм, все три управляющих

сигнала позволяют достаточно точно локализовать границы модели и картировать

переход от многолетнемёрзлых пород к таликовой зоне (первая граница в модели).

Однако при использовании традиционного частотно-модулированного СВИП-

сигнала отношение сигнал/шум заметно ниже по сравнению с сигналом,

модулированным на основе двоичной M-последовательности, что выражается в

виде усиленной мозаичности соответствующих коррелограмм и несколько более

широких (по времени) областей, содержащих полезные отражения для каждой из

границ скоростной модели. Это также хорошо видно на рисунке 4.22, где для

одного из пунктов приема построены три сейсмотрассы, нормированные по

амплитуде сигнала на первой границе. Из рисунка отчетливо видно, что амплитуда

полезного сигнала при использовании СВИП-сигнала, модулированного на основе

двоичной M-последовательности, выше, чем при применении традиционного

СВИП-сигнала при всех уровнях синтетического зашумления.
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Рисунок 4.22 – Сейсмотрассы для одного из приемников, нормированные по амплитуде сигнала на первой границе.
Красная кривая – коррелограмма для частотно-модулированного (ЧМ) СВИП-сигнала. Зеленая кривая –

коррелограмма для СВИП-сигнала, построенного на основе двоичной псевдослучайной последовательности с
длиной импульса 12 мс, сглаженной с использованием окна Хэмминга. Фиолетовая кривая – сейсмограмма для
импульса Рикера; Красными зонами отмечены интервалы, в которых преобладает шум; зелеными - интервалы с

преобладанием полезных отражений.

Для подтверждения выводов, сделанных выше на качественном уровне, была

проведена количественная оценка показателей помехоподавления. В частности,

для каждой сейсмограммы рассчитаны усреднённые среднеквадратичные значения

отношения сигнал/шум на каждой из границ (Таблица 4.2) в соответствии со

следующими формулами:

∂0 граница =
1
50
Q

α)
β)

R,

)/0

=
1
50
Q

�18∑ Corr)+
30R

+/S

� 1
20∑ Corr)+3FE

+/D,

R,

)/0

(4.15)
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126
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где Corr)+- коэффициент корреляции, зависящий от времени (t) в мс; i — номер

сейсмотрассы. Временной лаг для сигналов, отражённых от границ, варьируется в

диапазоне от 8 до 15 мс для первой границы, от 130 до 150 мс для второй и от 250

до 280 мс для третьей. На временных интервалах 30-49, 110-140, 170-210 мс

преобладает шумовой фон (рис. 4.22).

В результате количественной оценки было установлено, что использование

управляющего СВИП-сигнала, построенного на основе двоичной псевдослучайной

последовательности с длиной импульса 12 мс, сглаженной окном Хэмминга,

приводит к увеличению отношения сигнал/шум в среднем в 1,9 раза для отражений

от первой границы, в 2,8 раза для отражений от второй границы и в 1,2 раза для

отражений от третьей границы по сравнению с отношением сигнал/шум,

полученным при использовании традиционного ЧМ-СВИП-сигнала при таких же

уровнях зашумления.

Таблица 4.2 – Соотношение сигнал/шум для трех временных интервалов сейсмограммы (коррелограммы),

соответствующих вступлениям P-волн, отраженным от трех границ рассматриваемой скоростной для двух типов
управляющих сигналов при разных уровнях зашумления полезного сигнала.
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Применение псевдослучайных кодовых последовательностей в качестве

управляющего сигнала для вибрационной сейсморазведки на моделях среды,

аналогичных геологическим структурам района г. Салехард, показало свою

эффективность. Проведённое численное моделирование продемонстрировало, что

использование СВИП-сигнала, модулированного на основе двоичной M-

последовательности с длиной импульса 12 мс и сглаженного окном Хэмминга,

позволяет значительно повысить отношение сигнал/шум по сравнению с

классическим частотно-модулированным СВИП-сигналом. Это проявляется в

более чётком выделении границ геологических слоёв даже при высоком уровне

зашумления. Таким образом, применение псевдослучайных кодовых

последовательностей в качестве модулирующего сигнала для вибрационного

зондирования позволяет повысить точность и достоверность сейсморазведочных

данных.

128

§4.5 Основные выводы

Во второй главе выполнен модельный анализ, направленный на повышение

эффективности вибрационной сейсморазведки за счёт применения

псевдослучайных кодовых последовательностей (ПСП) в качестве управляющих

сигналов. В рамках работы проводилось как одномерное, так и двумерное

моделирование виброграмм, а также сравнительный анализ корреляционной и

деконволюционной обработки.

На этапе одномерного моделирования с использованием восьмислойной

модели среды было установлено, что применение ПСП, сглаженных окном

Хэмминга, позволяет достичь более эффективного подавления шумов по

сравнению с традиционными частотно-модулированными (ЧМ) СВИП-сигналами.

Особенно хорошо это проявляется при длине элементарного импульса 3 и 12 мс,

при которых обеспечивается оптимальное соотношение между временной

локализацией отражений и устойчивостью к шумовым искажениям.

Параллельно была проведена оценка эффективности двух методов

восстановления отклика среды — метода взаимной корреляции и деконволюции с

регуляризацией Тихонова. Несмотря на теоретическую строгость и

математическую обоснованность, деконволюция не продемонстрировала

существенного прироста точности по сравнению с методом взаимной корреляции.

Более того, деконволюционный подход требует значительно больше

вычислительных ресурсов, что делает его менее предпочтительным в полевых

условиях, где критична скорость обработки данных.

Двумерное численное моделирование, проведённое на основе скоростной

модели, отражающей геологическую структуру в районе города Салехард,

позволило подтвердить ранее полученные выводы. Было показано, что

использование управляющего СВИП-сигнала, сформированного на основе

двоичной псевдослучайной последовательности с длиной импульса 12 мс и

сглаженного функцией Хэмминга, приводит к значительному увеличению

отношения сигнал/шум. Так, в среднем оно возрастало в 1,9 раза для отражений от
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верхней границы мерзлоты, в 2,8 раза — для отражений от перехода к талику и в

1,2 раза — для глубинной границы, по сравнению с результатами, полученными

при использовании классического ЧМ-СВИП-сигнала.

Анализ коррелограмм показал, что сигналы на основе ПСП обеспечивают

более чёткое выделение отражённых волн даже при высоком уровне зашумления.

Это особенно актуально для условий городской застройки, где традиционные

методы, как правило, страдают от высокого уровня антропогенных помех и

ограничений по типу возбуждающего воздействия.

Таким образом, результаты, представленные во второй главе, подтверждают

перспективность использования псевдослучайных кодовых последовательностей в

качестве управляющих сигналов для задач вибрационного зондирования.

Выявленные преимущества ПСП, включая высокую помехоустойчивость и

улучшенную временную разрешающую способность, делают этот подход особенно

актуальным для инженерно-геофизических задач в Ямало-Ненецком автономном

округе, в том числе для мониторинга состояния многолетнемёрзлых пород в зоне

городской застройки г. Салехард.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе решения поставленных в работе задач выполнена теоретическая оценка

эффективности использования псевдослучайных (шумоподобных) сигналов

источника применительно к морской системе импульсной электроразведки и

вибрационной сейсморазведки; разработаны алгоритмы и программный код для

обработки соответствующих данных. Основные выводы и результаты диссертации

состоят в следующем:

1. Проведено моделирование большого набора данных, отражающих поведение

полезного сигнала в геоэлектрических условиях, типичных для зоны

Арктического шельфа России (море Лаптевых).

2. Проанализированы записи электромагнитного зондирования, полученные в

море Лаптевых в рамках рейса АМК-82; выделены кривые становления поля

и временные ряды шума, характерные для условий съемки с буксируемой

диполь-дипольной системой наблюдения.

3. Установлено, что основные помехи, вносящие искажения в записи

зондирования становлением поля, регистрируемые с использованием

буксируемой диполь-дипольной электроразведочной установки в условиях

шельфа моря Лаптевых, имеют частотный диапазон от сотых долей до

первых единиц Гц.

4. Получены оценки помехоподавления для морских систем импульсной

электроразведки в условиях влияния характерных шумов с использованием

стандартного метода накопления и режима с управляющими сигналами в

виде псевдослучайных последовательностей импульсов тока с различной

длительностью кодового элемента и формой несущей.

5. Показано, что использование псевдослучайных (шумоподобных)

последовательностей импульсов тока в морской буксируемой системе

малоглубинной импульсной электроразведки позволяет существенно

улучшить помехоподавление и расширить неискаженный шумами диапазон

переходной характеристики приблизительно в 1,5 раза по сравнению с

традиционно-используемым режимом накопления.
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6. В рамках численного моделирования полезного сигнала (виброграмм) и его

зашумления экспериментально-зарегистрированным шумом, типичным для

условий г. Салехард (ЯНАО), установлено, что использование свип-

сигналов, основанных на шумоподобных последовательностях импульсов

механической нагрузки в системах вибрационной сейсморазведки позволяет

улучшить подавление нескоррелированных волн-помех и повысить

детальность получаемых сейсмограмм по сравнению с традиционно-

используемыми свип-сигналами с линейной частотной модуляцией. Средний

прирост уровня помехоподавления на рассмотренном наборе данных

составил порядка 1.9 раза, что подтверждает эффективность предложенного

подхода.

7. Разработаны и протестированы алгоритмы обработки данных для нового

режима возбуждения геофизических систем. В рамках работы созданы

программные инструменты для деконволюции и корреляционной обработки

сигналов, полученных в режиме псевдослучайного возбуждения. Эти

инструменты позволили восстановить кривые кажущегося сопротивления и

сейсмограммы из зашумленных сигналов с высокой точностью, что

подтвердило работоспособность предложенных методов на моделированных

и полевых данных.

Таким образом, в рамках модельного анализа, выполненного на примере

конкретных типов полезного сигнала и шума, относящихся к условиям

Арктических регионов, показаны потенциальные преимущества применения

шумоподобных сигналов источника в соответствующих геофизических системах.

Такой анализ впервые проведен с единых позиций применительно к импульсной

электроразведке и вибрационной сейсморазведке. Полученные результаты

свидетельствуют о том, что предложенные подходы могут быть эффективно

применены для решения актуальных прикладных задач: более точного

обнаружения зон эмиссии метана в донных отложениях мелководных акваторий

Арктического шельфа, а также картирования состояния многолетнемерзлых пород

под зданиями и сооружениями в северных городах.

132

Достигнутые научные результаты и полученные выводы соответствуют

поставленной цели и обладают научно-практической значимостью для

дальнейшего развития систем электромагнитной и сейсмической геофизики.

Практическая реализация этих методов позволит повысить надежность

интерпретации геофизических данных в указанных условиях, что может, в том

числе, влиять на оценку природных и техногенных георисков.

В рамках дальнейшей работы планируется реализовать режим токового сигнала

в форме ШПС в комплексе морской электроразведки компании “МГУ-Геофизика”

на базе генератора тока “ТЭЛЛС-ЗЭ” производства ООО «Геосигнал» с модулем

дополнительной коммутации. Для обработки сигналов, получаемых с данной

генераторной системой, будут использоваться алгоритмы и программное

обеспечение, разработанные автором в рамках работы над диссертацией.
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