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Диссертационная работа Гончарова А.А. направлена на повышение

помехоустойчивости при проведении геоэлектрических исследований

методом зондирования становлением поля в ближней зоне (ЗСБ) на

арктическом шельфе Российской Федерации. Основной целью исследования

является увеличение глубинности зондирования при поиске полезных

ископаемых на шельфе посредством применения псевдослучайных

последовательностей тока в источнике, что обеспечивает более эффективное
подавление помех.

Использование подобных сигналов в источниках электроразведочных

установок является высокоэкономичным и технически эффективным

решением. Альтернативные подходы к повышению помехоустойчивости,
такие как увеличение мощности источника или времени регистрации

сигнала, на морских акваториях практически неосуществимы, поскольку

приводят к значительному удорожанию исследований и, как следствие, к

снижению их экономической целесообразности. Предлагаемый автором
подход, напротив, является инвестиционно привлекательным, так как не

требует существенных финансовых вложений и может быть реализован на

серийных образцах аппаратуры с минимальными доработками.

Более того, данное решение приобретает особую актуальность в

контексте развития Северного морского пути. Объём грузоперевозок по этому

маршруту неуклонно растёт, и в ближайшей перспективе данный рост будет

сопровождаться развитием инфраструктуры вдоль всей протяжённости

Северного морского пути. Это, в свою очередь, потребует проведения

детальных геофизических исследований для планирования и обеспечения

безопасного освоения арктического шельфа. В этом контексте предлагаемая

автором технология является стратегически значимой для Российской

Федерации.

Кроме того, в работе рассматриваются возможности модернизации

систем вибрационной сейсморазведки за счёт использования управляющих

шумоподобных сигналов механической нагрузки. Такой подход способствует

повышению точности и информативности картирования многолетнемерзлых

пород в зонах их активной деградации на территории Ямало-Ненецкого

автономного округа, включая участки, расположенные под зданиями и

сооружениями.

Проблема определения динамики деградации многолетнемерзлых
пород под зданиями и сооружениями является одной из ключевых для Ямало-

Ненецкого автономного округа, в особенности для агломерации Салехард-

Лабытнанги-Харп, расположенной в зоне активного протаивания

многолетнемерзлых грунтов. В последние годы отмечается устойчивая

тенденция повышения температуры многолетнемерзлых пород под зданиями
и сооружениями города Салехард. Соответствующие данные фиксируются
средствами автоматизированной системы мониторинга, функционирующей

на территории города. Однако действующая система не позволяет достоверно

оценить фактическое состояние грунтов в диапазоне нулевых и околонулевых

температур, характеризующихся переходом из мерзлого состояния в талое.

В качестве альтернативы инструментальному термометрическому

контролю в г. Салехарде предпринимались попытки применения

геофизических методов для картирования многолетнемерзлых пород под

зданиями и сооружениями. Однако высокий уровень техногенных помех

существенно затруднял интерпретацию получаемых данных, что не

позволило достичь требуемой достоверности результатов.

Разработанная Гончаровым А.А. технология обеспечивает значительное

повышение эффективности подавления скоррелированных волн-помех и, как

следствие, улучшение качества выделения зон протаивания

многолетнемерзлых пород. Предложенный метод позволяет выполнять их

детальное картирование, включая участки с температурами, близкими к

нулевым значениям. Реализация данного подхода способствует снижению

климатических и инженерно-геологических рисков, а также повышает

инвестиционную привлекательность инфраструктурных проектов в северных

регионах Российской Федерации.

Диссертационная работа Гончарова Алексея Алексеевича

полностью соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертационным исследованиям, соответствует специальности 1.6.9 и

пунктам 16, 21, 27 паспорта специальности. Гончаров Алексей

Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук.
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